Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021101900187

187

Nº 197, terça-feira, 19 de outubro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

Controladoria-Geral da União

SECRETARIA EXECUTIVA
CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO DO CEARÁ

EDITAL DE DOAÇÃO

A Controladoria-Geral da União no Estado do Ceará - CGURegional/CE, em
atendimento à determinação contida no Processo de Desfazimento de Bens Móveis SEI nº
00206.100063/2021-91, torna público que, em conformidade com o disposto na Lei nº
8.666/1993 e no Decreto nº 9.373/2018, alterado pelo Decreto nº 9.813/2019 e Decreto nº
10.340/2020, procederá à alienação de bens móveis inservíveis através da modalidade de
doação.

A listagem dos bens, discriminados em lotes, bem como o inteiro teor do Edital
de Doação nº 63/2021 e seus anexos encontram-se disponíveis em publicação específica no
sítio oficial da Controladoria-Geral da União, www.cgu.gov.br, e poderão ser solicitados por
meio do correio eletrônico cguce.protocolo@cgu.gov.br.

GIOVANNI PACELLI CARVALHO LUSTOSA DA COSTA
Superintendente da Controladoria Regional da União

DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA
COORDENAÇÃO-GERAL DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E

D O C U M E N T AÇ ÃO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 24/2021 - UASG 370003 - CGLCD/DGI/SE/CGU

Nº Processo: 00190.108885/2021-37.
Pregão Nº 7/2021. Contratante: COORD-GERAL LICITACAO, CONT.E DOCUMENTACA O.
Contratado: 05.466.285/0001-74 - LEISTUNG INDUSTRIA COMERCIO E SERVICOS DE
SISTEMAS DE E. Objeto: Aquisição de sistema ininterrupto de energia (equipamentos
nobreaks) para racks de tecnologia da informação e para as redes elétricas vinculadas aos
usuários das unidades regionais da Controladoria-Geral da União - CGU(CGU-R e Sede),
cujos grupos referem-se a aquisição por meio de Sistema de Registro de Preços de
Nobreaks ou UPS e bancos de baterias com as autonomias descritas, dotados de supervisão
local, conforme especificações e quantitativos estabelecidos no Termo de Referência,
anexo do Edital
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 15/10/2021 a 15/10/2024. Valor
Total: R$ 83.900,00. Data de Assinatura: 15/10/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 18/10/2021).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 22/2021 - UASG 370003 - CGLCD/DGI/SE/CGU

Nº Processo: 00190.108881/2021-59.
Pregão Nº 7/2021. Contratante: COORD-GERAL LICITACAO, CONT.E DOCUMENTACA O.
Contratado: 15.911.324/0001-59 - PRO-INFO ENERGIA ININTERRUPTA E INFORMAT I C A
LTDA. Objeto: Aquisição de sistema ininterrupto de energia (equipamentos nobreaks) para
racks de tecnologia da informação e para as redes elétricas vinculadas aos usuários das
unidades regionais da Controladoria-Geral da União - CGU(CGU-R e Sede), cujos grupos
referem-se a aquisição por meio de Sistema de Registro de Preços de Nobreaks ou UPS e
bancos de baterias com as autonomias descritas, dotados de supervisão local, conforme
especificações e quantitativos estabelecidos no Termo de Referência, anexo do Edital.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 18/10/2021 a 18/10/2024. Valor
Total: R$ 256.247,35. Data de Assinatura: 18/10/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 18/10/2021).

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 10/2021

O pregoeiro da Controladoria-Geral da União torna público o resultado do
julgamento do PregãoEletrônico 102021, que teve por objeto Renovação do suporte
técnico e do direito de atualização do software de virtualização VMware doambiente de
produção da CGU, conforme condiçõesdo edital e seus anexos, sagrando-se vencedoraa
empresa: grupo 1. MEMORA PROCESSOS INOVADORESS.A. CNPJ: 36.765.378/0001-23, cujo
valor global da Ata foi de R$ 641.133,86.

PAULO CESAR FERREIRA DE SOUZA
Pregoeiro

(SIDEC - 18/10/2021) 370003-00001-2021NE001942

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2021 - UASG 370003

Nº Processo: 00190108918202068. Objeto: Aquisição de infraestrutura de
processamento (equipamentos servidores), com entrega, instalação e garantia de
funcionamento on-site, no Distrito Federal, pelo período mínimo de 60 (sessenta) meses,
por meio de Sistema de Registro de Preços (SRP), para a Controladoria-Geral da União -
CGU.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 19/10/2021 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às
17h00. Endereço: Sas Qd. 01 Bl a - Ed. Darcy Ribeiro 10º Andar Sala 1004, - BRASÍLIA/DF
ou https://www.gov.br/compras/edital/370003-5-00011-2021. Entrega das Propostas: a
partir de 19/10/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas:
29/10/2021 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ALISSON RAFAEL RODRIGUES ALVES
Coordenador de Licitações

(SIASGnet - 18/10/2021) 370003-00001-2021NE001942

SECRETARIA FEDERAL DE CONTROLE INTERNO

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO N° 12, DE 13 DE OUTUBRO DE 2021

A Secretaria Federal de Controle Interno da Controladoria-Geral da União,
neste ato representada por Elaine Abe Rodrigues e Rocha, Técnica Federal de Finanças
e Controle, matrícula SIAPE nº 1217973-6, presidente da Comissão de Tomada de
Contas Especial, nomeada pela Portaria CGU nº 1.892, publicada no D.O.U. nº 152,
Seção 2, p. 39, de 12 de agosto de 2021, NOTIFICA o senhor CARLOS BOAVENTURA
CORREA NUNES, CPF nº 006.764.200-44, ex-presidente da Confederação Brasileira de
Basketball - CBB, residente em lugar incerto e não sabido, acerca da instauração do
processo de tomada de contas especial e-TCE n° 1926/2021 (SEI nº 00190.106747/2021-
13), excepcionalmente instaurada pela Secretaria Federal de Controle Interno da
Controladoria-Geral da União em cumprimento ao disposto no § 3°, art. 8°, da
Instrução Normativa TCU nº 48, de 15 de dezembro de 2004, em desfavor da
Confederação Brasileira de Basketball - CBB (34.265.884/0001-28), na condição de
Convenente, e do Senhor Carlos Boaventura Correa Nunes, CPF nº 006.764.200-44,
Presidente da CBB de no período de 07/03/2013 a 06/03/2017, na condição de gestor
dos recursos, em razão da não comprovação da regular aplicação dos recursos
repassados pela União - impugnação de despesas - no âmbito do Convênio nº
01/2015.

Dessa forma, fica o Senhor CARLOS BOAVENTURA CORREA NUNES, CPF nº
006.764.200-44, notificado para, no prazo de 15 (quinze) dias a contar da publicação
deste edital, apresentar defesa sobre o dano imputado ou recolher ao Comitê Olímpico

Brasileiro (CNPJ: 34.117.366/0001-67), o valor de R$ 325.952,08 (trezentos e vinte e
cinco mil, novecentos e cinquenta e dois reais e oito centavos), atualizado em
01/10/2021, por meio de depósito bancário identificado na Caixa Econômica Federal -

Agência 4263 - Operação 003 (pessoa jurídica) - Conta Corrente 902005-1.
Em caso de recolhimento, solicita-se encaminhar cópia do comprovante para

a Controladoria-Geral da União por meio do e-mail tce@cgu.gov.br.
O não recolhimento dos débitos no prazo estabelecido ensejará o

encaminhamento dos processos de tomadas de contas especiais ao Tribunal de Contas
da União.

ELAINE ABE RODRIGUES E ROCHA
Técnica Federal de Finanças e Controle

Conselho Nacional do Ministério Público

S EC R E T A R I A - G E R A L

EXTRATO DO 5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO CNMP Nº 16/2017

Processo: 19.00.6160.0003269/2021-65. Contratante: Conselho Nacional do Ministério
Público. CNPJ: 11.439.520/0001-11. Contratada: NEOVERO SERVIÇOS DE
DESENVOLVIMENTO EM TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA. CNPJ: 07.229.827/0001-10.
Finalidade: Prorrogar a vigência do Contrato CNMP nº 16/2017 por 8 (oito) meses e 13
(treze) dias, compreendendo o período de 2/12/2021 a 14/8/2022, nos termos previstos na
Cláusula Quinta do contrato original. Valor do Termo: R$ 12.849,11 (doze mil, oitocentos e
quarenta e nove reais e onze centavos). Data de Assinatura: 15/10/2021. Programa
(PTRES): 174664. Fonte: 0100000000. Natureza da Despesa: 3.3.9.0.40.19 (Computação em
nuvem - Software como serviço - SaaS). Nota de Empenho: 2021NE000042. Signatário da
Contratante: Mateus Willig Araujo. Signatário da Contratada: Reinaldo Picone Barbosa.

Ministério Público da União

S EC R E T A R I A - G E R A L

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2021 - UASG 200085

Nº Processo: 12800000332202018. Objeto: Contratação de empresa
especializada para aquisição e instalação de SISTEMA DE SOM para o auditório da
Procuradoria da República no Rio Grande do Norte, conforme especificações qualitativas e
quantitativas estabelecidas no Edital.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 19/10/2021 das
09h00 às 12h00 e das 14h00 às 16h59. Endereço: Av. Deodoro da Fonseca, 743, Tirol -
Natal/RN ou https://www.gov.br/compras/edital/200085-5-00012-2021. Entrega das
Propostas: a partir de 19/10/2021 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 01/11/2021 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: O
download deste Edital está disponível gratuitamente nas seguintes páginas da Internet:
http://apps.mpf.mp.br/apex/f?p=111:105:::NO::: e www.comprasgovernamentais.gov.br,
bem como poderá ser solicitado por e-mail (prrn-cpl@mpf.mp.br)..

LUIS CLAUDIO FERREIRA DA SILVA
Pregoeiro

(SIASGnet - 18/10/2021) 200100-00001-2021NE000001

PROGRAMA DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 1114/2021

Termo de Credenciamento nº 1114/2021, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO DA
UNIÃO e a CLÍNICA ODONTOLÓGICA GB LTDA para prestação de serviços odontológicos.
PGEA: 1.00.000.003088/2020-18. Vigência: 14/10/2021 a 13/10/2026. Assinatura: pelo
Credenciante SÔNIA MÁRCIA FERNANDES AMARAL (Diretora Executiva) pelo Credenciado
MARIA CRISTINA RIBEIRO BRAGA (Sócia Administradora).

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 851/2021

Termo de Credenciamento nº 851/2021, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO UNIÃO e
SORRISO SADIO CLINICA E AUDITORIA ODONTOLÓGICA S/S LTDA. Objeto: Prestação de
Serviços ODONTOLÓGICOS. Processo: 1.14.000.002825/2020-70. Vigência: 14/10/2021 a
13/10/2026. Assinatura: pelo Credenciante SONIA MARCIA FERNANDES AMARAL, pelo
Credenciado LIDIA NOVIS GORDILHO.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 1.074/2021

Termo de Credenciamento nº 1074 /2021, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO DA
UNIÃO e EDUARDO BECKER DE OLIVEIRA CPF: 088.655.779-83, tendo como Objeto:
prestação pelo CREDENCIADO de serviços Paramédicos. Processo: 1.24.000.000944/2021-
22. Elemento de Despesa 33.90.36. Programa de Trabalho: n.º 03.301.0581.2004.0001.
Nota de Empenho/MPF/PR/PB: n.º 2021NE000055 de 29/01/2021. Elemento de despesa:
33.90.36. Programa de Trabalho: n.º 03.301.0581.2004.0001. Nota de
Empenho/MPT/PRT/PB 13ª REGIÃO: n.º 2021NE000043 de 17/02/2021. Elemento de
despesa: 33.90.36. Programa de Trabalho: n.º 03.301.0581.2004.0001. Nota de
Empenho/MPM/DF: n.º 2021NE000024, de 05/01/2021. Elemento de despesa: 33.90.36.
Programa de Trabalho: n.º 03.301.0581.2004.0053. Nota de Empenho/MPDFT n.º
2021NE000128, de 02/02/2021. Elemento de despesa: 33.90.36. Programa de Trabalho: n.º
03.301.2100.2004.5664. Nota de Empenho/CNMP n.º 2021NE000150 de 17/02/2021.
Vigência: 14/09/2021 a 13/09/2026. Assinaturas: pela Credenciante SÔNIA MÁRCIA
FERNANDES AMARAL, pela Credenciada: EDUARDO BECKER DE OLIVEIRA.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 1.073/2021

Termo de Credenciamento nº 1073/2021, celebrado entre o MINISTÉRIO
PÚBLICO DA UNIÃO e GISELE VIRGINIA BECKER DE OLIVEIRA CPF: 017.099.519-
40, tendo como Objeto: prestação pelo CREDENCIADO de serviços Paramédicos.
Processo:1.24.000.000945/2021-77. Elemento de Despesa 33.90.36. Programa
de Trabalho: n.º 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho/MPF/PR/PB: n.º
2021NE000055 de 29/01/2021. Elemento de despesa: 33.90.36. Programa de
Trabalho: n.º 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho/MPT/PRT/PB 13ª
REGIÃO: n.º 2021NE000043 de 17/02/2021. Elemento de despesa: 33.90.36.
Programa de Trabalho: n.º 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho/MPM/DF:
n.º 2021NE000024, de 05/01/2021. Elemento de despesa: 33.90.36. Programa
de Trabalho: n.º 03.301.0581.2004.0053. Nota de Empenho/MPDFT n.º
2021NE000128, de 02/02/2021. Elemento de despesa: 33.90.36. Programa de
Trabalho: n.º 03.301.2100.2004.5664. Nota de Empenho/CNMP n.º
2021NE000150 de 17/02/2021. Vigência: 14/09/2021 a 13/09/2026. Assinaturas:
pela Credenciante SÔNIA MÁRCIA FERNANDES AMARAL, pela Credenciada:
GISELE VIRGINIA BECKER DE OLIVEIRA.

reginaclm
Realce